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RESPOSTA AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

DAS PROVAS OBJETIVAS (RETIFICADO) 

 

3ª PARTE - SOMENTE PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 
 

 
A Crescer Consultorias, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos 

deferidos e indeferidos, nos moldes estabelecidos no edital de abertura nº 001/2017, interpostos contra as 
questões da prova objetiva e ao gabarito preliminar. 

Conforme subitem 7.12 do Edital de Abertura n° 001/2017, se o exame de recurso resultar na 
anulação de questão, a pontuação correspondente a esse item será atribuída a todos os candidatos, 
independentemente de terem recorrido. 

 

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Durante todo o texto, a autora apresenta uma questão relacionada ao cotidiano do homem 

urbano na atualidade. A autora focaliza a aceitação de tudo o que é ruim na rotina da vida urbana, a questão da 

vida corrida a qual nos acostumamos e “deixamos de viver”. A última frase do texto: “Que aos poucos se gasta, 

e que, de tanto se acostumar, se perde de si mesma” significa que de tanto nos acostumarmos a esse modo de 

vida, esta vai se perdendo aos poucos diante da acomodação e do desgaste que a realidade nos causa. Portanto, 

a perda da própria vida não seria o seu fim, mas culminaria com o desgaste de sua própria essência. 

Em vista do exposto, não há razão plausível para a anulação da questão, prevalecendo o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A fundamentação não é pertinente, uma vez que o preenchimento da quarta lacuna do texto 

não confere com a solicitação do candidato. A lacuna a que ele se refere é a sexta, que deve ser preenchida com 

“sequer”. 

Portanto, não há razão plausível para a anulação da referida questão, permanecendo o gabarito oficial, letra B. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 03 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na frase: “Se o cinema está cheio, a gente senta na primeira fila e torce um pouco o pescoço”, 

os conectivos destacados estabelecem, respectivamente, relação de condição e adição. 

Esse período é misto, composto por três orações, a primeira oração (se o cinema está cheio) é subordinada 

adverbial condicional, a segunda oração (a gente senta na primeira fila (oração principal) e a terceira oração é 

coordenada sindética aditiva (e torce um pouco o pescoço). Não há relação de concessão, pois a conjunção “e” 

na frase não estabelece relação de concessão. As conjunções concessivas são: embora, mesmo que, ainda que, 

conquanto. 

Portanto, pelas justificativas apresentadas, a resposta à questão é a que se encontra na alternativa D. Gabarito 

oficial mantido. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Fundamentação 1 

De acordo com as regras de acentuação gráfica, a palavra “já” pertence à regra de acentuação dos monossílabos 

tônicos terminados em “a, e, o”, e as palavras “café” e “acolá” pertencem à regra das oxítonas terminadas em 

“a, e, o”. Portanto, por serem regras diferentes, a alternativa está incorreta. 

Pelas justificativas apresentadas, o gabarito permanece inalterado. 

Fundamentação 2 e 3 

De acordo com as regras de acentuação gráfica, a palavra “já” pertence à regra de acentuação dos monossílabos 

tônicos terminados em “a, e, o”, e as palavras “café” e “acolá” pertencem à regra das oxítonas terminadas em 

“a, e, o”. Portanto, por serem regras diferentes, a alternativa está incorreta. 

Gramáticas consultadas de autores conceituados: 

Novíssima Gramática da Língua Portuguesa – Domingos Paschoal Cegalla, 48ª edição, página 72. 

Curso de Gramática aplicada aos textos – Ulisses Infante – 6ª edição, páginas 126/127. 

Nossa Gramática Completa – Luiz Antônio Sacconi, 29ª edição, página 62. 

Gramática – Faraco, Moura, Maruxo – 20ª edição, página 123. 

Portanto, pelas justificativas apresentadas, não há razão para a anulação da referida questão. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Fundamentação 1 
A regra de concordância verbal que versa sobre a locução expletiva ou de realce “é que” diz que “o verbo 
permanece invariável”. Usa-se essa locução para dar destaque à ideia expressa na frase e é dispensável sem 
causar prejuízo para o sentido da oração. 
Na frase em questão “É eles que representarão o presidente na cerimônia” a expressão “é que” é locução de 
realce e se a eliminarmos do contexto, o sentido será: “Eles representarão o presidente”. 
Portanto, a frase está correta e o gabarito está mantido. 
Fundamentação 2 e 3 
A regra de concordância verbal que versa sobre a locução expletiva ou de realce “é que” diz que “o verbo 
permanece invariável”. Usa-se essa locução para dar destaque à ideia expressa na frase e é dispensável sem 
causar prejuízo para o sentido da oração. 
Na frase em questão “É eles que representarão o presidente na cerimônia” a expressão “é que” é locução de 
realce e se a eliminarmos do contexto, o sentido será: “Eles representarão o presidente”. Portanto, frase 
correta. 
Já a frase da alternativa (D) está incorreta, uma vez que o verbo “haver” com o sentido de “existir” é impessoal 
e conjuga-se somente na terceira pessoa do singular. A frase correta é: “Não havia, em outros jardins, flores 
mais belas”. 
Em vista do exposto, não há razão plausível para a anulação da questão, permanecendo o gabarito oficial. 
PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PÓRTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Fundamentação 1 
A frase II: “Bastantes convidados compareceram à festa de cem anos da matriarca da família” está correta de 
acordo com a concordância nominal. 
O termo “bastante”, dependendo da organização sintática da oração, pode funcionar como advérbio, adjetivo 
ou como pronome. Como advérbio, é invariável; como pronome, concorda com a palavra a que se refere. 
É muito fácil verificar se a palavra “bastante” deve ou não ser flexionada, basta substituí-la na frase por 
“muito(a)”. Quando a palavra “muito” se flexiona, “bastante” também deve ser flexionada. 
A palavra “bastante” pode também exercer o papel de adjetivo, significando “suficiente/suficientes”. 
Na frase em questão, “bastantes” está significando “muitos”, fazendo a concordância com o substantivo 
“convidados”, portanto, concordância correta. 
Pelas justificativas apresentadas, não há razão plausível para a anulação da questão. Portanto, mantém-se 
inalterado o gabarito oficial. 
Fundamentação 2 
De acordo com a concordância nominal, a frase IV: “Chuva é necessário para a agricultura” está correta, pois a 
expressão “é necessário” quando vem acompanhada do substantivo sem determinante fica invariável. Para que 
haja a concordância no feminino o substantivo deve vir acompanhado de um determinante, como no seguinte 
exemplo: “A chuva é necessária para a agricultura.” 
Pela justificativa apresentada, não há razão plausível para a anulação da questão. Portanto, mantém-se 
inalterado o gabarito oficial. 
PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na frase da alternativa C: “Informei-lhe sobre o cancelamento do contrato”, a regência do 

verbo “informar” está incorreta, pois há dois objetos indiretos. Observe que o primeiro objeto indireto é o 

pronome “lhe” (informei a ele) e o segundo objeto indireto é “sobre o cancelamento do contrato” (sobre é 

preposição). A frase correta seria: “Informei-o sobre o cancelamento do contrato” ou ainda “Informei-lhe o 

cancelamento do contrato”. 

Portanto, pela justificativa apresentada, a questão não será anulada. Gabarito oficial mantido. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 

 
 
 

COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. 

Afirmativa II:  

 

Art 28: § 1° Os servidores que legalmente acumulam dois cargos ou empregos poderão exercer suas atividades 

em mais de um estabelecimento do Sistema Único de Saúde (SUS). 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

 http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8080.htm  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “B” 
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COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão a mesma não possui alternativa que atende ao 
enunciado. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) (RESPOSTA ANTERIOR) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D. 

Portanto troca-se o gabarito oficial de “B” para “D” 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “D” 

COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) (NOVO PARECER) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após reanalise da questão constatou-se que a mesma deve ser anulada. 

Uma vez que a afirmativa 1  da questão gera dupla interpretação, podendo dessa forma as alternativas B e D 
serem consideradas corretas. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

 

 

 

COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão é claro ao indicar a Constiuição Federal como referencia para a 

resolução da questão. 

De acordo com a Constituição Federal, Art. 199 § 3º É vedada a participação direta ou indireta de empresas ou 

capitais estrangeiros na assistência à saúde no País, salvo nos casos previstos em lei. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

 http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Alega o candidato que a banca considerou a alternativa “A” como correta, no entanto, isto não 

procede, dado que a única resposta correta é a letra “B”  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 
 
 

COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) (RECURSO ANTERIOR) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 20 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação. 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “C” 

COMUM A TODOS OS CARGOS DO QUADRO 3 - ESTRUTURA DA PROVA OBJETIVA – CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR I (SAÚDE) (NOVO PARECER) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 20 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa incorreta é a letra C, de acordo com a lei 8142/90 no Art. 1  

§ 1° A Conferência de Saúde reunir-se-á a cada quatro anos com a representação dos vários segmentos sociais, 
para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a formulação da política de saúde nos níveis 
correspondentes, convocada pelo Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de 
Saúde. 

 

§ 2° O Conselho de Saúde, em caráter permanente e deliberativo, órgão colegiado composto por representantes 
do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários, atua na formulação de estratégias e no 
controle da execução da política de saúde na instância correspondente, inclusive nos aspectos econômicos e 
financeiros, cujas decisões serão homologadas pelo chefe do poder legalmente constituído em cada esfera do 
governo. 

PARECER FINAL: Gabarito Inalterado, letra “C” 
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COMUM A TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 

9394/96), Art. 12 – V a alternativa correta é a letra C. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 

 

 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL CAPS, EMAD E NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra a. Portanto troca-se o gabarito 
oficial de “A” para “B”. 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “B” 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL CAPS, EMAD E NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. Portanto troca-se o gabarito 
oficial de “D” para “B”. 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “B” 

 
 
 
 
 

CARGO: FONOAUDIÓLOGO NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão e a mesma possui duas alternativas que atendem ao 
enunciado da questão. 

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: FONOAUDIÓLOGO NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A única alternativa que 

atende ao enunciado da questão é a letra A.  

 

Soprosidade: corresponde a presença de ruído de fundo audível e cujo correlato fisiológico mais frequente é a 

presença de fenda glotica. Podemos eventualmente encontrar soprosidade em casos de extrema rigidez de 

mucosa na ausência de fenda glotica. 

Astenia: representa a fraqueza vocal, correlacionada a hipofunção das pregas vocais e pouca energia na 

emissão, como observado em casos neurológicos. 

 

(HIRANO et al. 1990; HAMMARBERG, 2000) 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 

CARGO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão possui duas alternativas iguais, o que pode ter induzido o candidato ao erro, 

PARECER FINAL: Questão NULA 
 

CARGO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Dentre as alternativas apresentadas na questão a única que atende ao enunciado da mesma 

é a letra A. O termo neumoperitôneo existir em língua espanhola não justifica a anulação da questão. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A única alternativa que 

atende ao enunciado é a letra B. 

“Fatores de risco intrínsecos do individuo e não modificáveis são a idade (o risco aumenta exponencialmente) 

e talvez o gênero (maior em pessoas do sexo feminino durante os anos reprodutivos, enquanto a incidência na 

terceira idade parece ser superior no sexo masculino, talvez por um maior acúmulo relativo de comorbidades).’ 

J.bras. pneumol. vol.36  supl.1 São Paulo Mar. 2010 

http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1806-37132010001300004  

Permanece inalterado o gabarito oficial.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão solicita ao candidato que assinale a alternativa INCORRETA. A única 

alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D. 

“Lactato: pode estar elevado pelo aumento de produ- ção (como no metabolismo anaeróbio), por diminuição 

na captação (insuficiência renal ou hepática), ou por um fenômeno de lavagem, quando se restitui a volemia 

em pacientes previamente em estado de choque, liberando o lactato que estava represado. Não é um bom 

indicador de perfusão regional, podendo ocorrer grave hipoperfusão esplâncnica mesmo com valores normais 

de lactato (1). Funciona bem como indicador de gravidade e mortalidade em pacientes graves, assim como sua 

queda indica bom prognóstico. Apenas valores arteriais ou venosos centrais devem ser usados para 

monitorização. Não colher de acesso venoso periférico” 

http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-70942007000600005  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A única alternativa que 

atende ao enunciado da questão é a letra C. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

Abraham SC, Cruz-Correa M, Lee LA, Yardley JH, Wu T-T. Alendronate-associated esophageal injury: pathologic 

and endoscopic features. Mod Pathol 1999;12:1152-7.     

 

http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0004-28032002000300007  

http://www.medicinanet.com.br/bula/detalhes/3979/posologia_pantoprazol.htm   

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha a elaboração da questão, a mesma possui duas alternativas que atendem ao 
enunciado da questão.  

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
 

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A única alternativa que 

atende ao enunciado da questão é a letra B. A letra C encontra-se correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S15 16-84842010000800022   

http://lucasnicolau.com/?v=publicacoes&id=6  

http://www.moreirajr.com.br/revistas.asp?fase=r003&id_materia=1684  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A única alternativa que 

atende ao enunciado da questão é a letra C. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/consenso_bras_diabetes.pdf  

 

http://www.scielo.br/pdf/abem/v51n9/03.pdf  

 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise constatou-se que a única alternativa que atende ao enunciado da questão é a 

letra A. A alternativa B está correta conforme indicação bibliográfica abaixo. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

“A formação dos hábitos alimentares inicia-se com a bagagem genética que interfere nas preferências 

alimentares e que vai sofrendo diversas influências do meio ambiente: tipo de aleitamento recebido nos 

primeiros seis meses de vida, a maneira como foram introduzidos os alimentos complementares no primeiro 

ano de vida, experiências positivas e negativas quanto à alimentação ao longo da infância, hábitos alimentares 

e condição socioeconômica, entre outros. Assim, as recomendações nutricionais e os hábitos alimentares 

devem convergir para um único fim: o bem – estar emocional, social e físico da criança.” 

ALBIERO KA, ALVES FS. Formação e Desenvolvimento de Hábitos Alimentares pela Educação. Rev.Nutrição em 

Pauta 2007;Ano15- Número 82(17):1676-2274. 

 

http://www.unibrasil.com.br/pdf/nutricao/2011-2/7_tcc.pdf  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma possui duas alternativas que atendem ao 
enunciado da questão. Portanto fica anulada a questão.  

PARECER FINAL: Questão NULA 

 

 
 

CARGO: PSICÓLOGO CRAS-CREAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Alega o candidato que a banca considerou a alternativa “A” como correta, no entanto, isto não 

procede, dado que a única resposta correta é a letra “D” 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: FISIOTERAPEUTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A única alternativa que 

atende ao enunciado é a letra C. A alternativa B está incorreta.  

Permanece inalterado o gabarito oficial 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, a mesma possui duas alternativas que atendem ao 
enunciado da questão. 

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, a mesma possui duas alternativas corretas.  

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A única alternativa que 

atende ao enunciado é a letra A. Um vez que o uso da TENS convencional é indicado na angina pectoris.  

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

KITCHEN, S.; BAZIN, S. Eletroterapia prática baseada em evidências. 

http://www.ebah.com.br/content/ABAAAeo8AAL/tens-estimulacao-eletrica-transcutanea  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, a mesma possui duas alternativas corretas.  

Portanto fica anulada a questão.. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: ENFERMEIRO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma se encontra correta. A única alternativa 

que atende ao enunciado da questão é a letra C. A alternativa D está correta conforme indicação bibliográfica 

abaixo. 

 

CADERNOS DE ATENÇÃO BÁSICA Nº 15 – HIPERTENSÃO ARTERIAL SISTÊMICA 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

Secretaria de Atenção à Saúde 

Departamento de Atenção Básica 

Série Cadernos de Atenção Básica – Série A. Normas e Manuais Técnicos 

BRASÍLIA / DF – 2006 

 

http://www.medicinanet.com.br/m/conteudos/biblioteca/4032/xi_emergencia_e_urgencia_hipertensivas.ht

m  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: ENFERMEIRO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma encontra-se correta. A única alternativa 

que atende ao enunciado da questão é a letra A. A afirmativa:  “A principal via de eliminação do bacilo pelo 

doente e a mais provável via de entrada deste no organismo são as vias aéreas superiores (mucosa nasal e 

orofaringe), através de contato íntimo e prolongado, muito frequente na convivência domiciliar.” está correta 

conforme indicação bibliográfica abaixo. 

 

CADERNOS DE ATENÇÃO BÁSICA Nº 21 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

Secretaria de Atenção à Saúde 

Departamento de Atenção Básica 

Série Cadernos de Atenção Básica – Série A. Normas e Manuais Técnicos 

BRASÍLIA / DF – 2008 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cab_n21_vigilancia_saude_2ed_p1.pdf  

  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: ENFERMEIRO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma encontra-se correta. A única alternativa 

que atende ao enunciado da questão é a letra A. Está correta conforme Guia de Vigilância Epidemiológia – 

Volume 1 – Ministério da Saúde 

 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/guia_vig_epi_vol_l.pdf  

 

http://tabnet2.datasus.gov.br/cgi/idb2013/matriz.htm  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 

 
 

CARGO: ENFERMEIRO PLANTONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se falha em sua elaboração. A mesma se refere as 
atribuições do Auxiliar de Enfermagem. Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: ENFERMEIRO PLANTONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise do presente recurso constatou-se que o assunto abordado na questão condiz 

com o disposto no programa de prova do Edital do concurso, uma vez que é  necessário por parte do 

profissional de enfermagem conhecimento do mesmo na prática da Assistência de Enfermagem. Assunto 

amplamente solicitado no edital do concurso.  

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM CIRURGIÃO BUCO-MAXIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A alternativa que atende ao 

enunciado da questão é a letra C. 

“A tomografia computadorizada desempenha um papel importante no diagnóstico de anomalias e condições 

patológicas da ATM, permitindo a visualização completa da região articular, fornecendo um diagnóstico mais 

preciso.” 

http://www.scielo.br/pdf/rcefac/v16n6/1982-0216-rcefac-16-06-02053.pdf  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM CIRURGIÃO BUCO-MAXIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise constatou-se que a alternativa D é a resposta correta da questão.  

“O potencial patogênico dos microrganismos é favorecido por dois atributos principais: virulência e 

quantidade. A virulência refere-se a todas as características do microrganismo que sejam danosas ao 

hospedeiro, como produção de toxinas e enzimas. A quantidade de microrganismos refere-se ao número destes 

que infectam primariamente o hospedeiro, sendo que a elevação da quantidade leva a um aumento na 

concentração dos fatores de virulência.”  

Freitas, Ronaldo de. Tratado de cirurgia bucomaxilofacial, Ed. Santos, 2006, p.656.  

Cap 14- Infecções maxilofaciais: Ronaldo de Freitas e Nilesh Joriel Moniz  

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM CIRURGIÃO BUCO-MAXIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A alternativa que atende ao 

enunciado da questão é a letra C. 

Freitas, Ronaldo de. Tratado de cirurgia bucomaxilofacial, Ed. Santos, 2006 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM ENDODONTIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D. “Língua saburrosa, de coloração 

menos avermelhada e sensação de ardor.” A alternativa C “Aumento assintomático das parótidas” está correta, 

conforme disposto pelo candidato. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 

 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM PRÓTESE DENTÁRIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra A. 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “A” 

 
 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS E 
PEDIATRIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO:  

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com a referência bibliográfica utilizada para a elaboração da questão, a presa do 

cimento de ionômero de vidro convencional pode tornar-se lenta quando o cimento é misturado numa placa 

de vidro resfriada, aumentando o tempo de trabalho. No entanto, esse procedimento pode interferir na sua 

resistência. 

(CRAIG, R.G.; POWERS, J.M. Materiais dentários restauradores. 11.ed. São Paulo: Santos, 2004.) 

Referências Bibliográficas adicionais 

Queiroz VAO. Uso do cimento de ionômero de vidro na prática odontológica. Bauru 2003. 

Nahas MS. Odontopediatria na primeira infância. 3ª Ed. Cap 37 – Cimentos de ionômero de vidro. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM PERIODONTIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está corrreta.  A alternativa que atende 

ao enunciado da questão é a letra B. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

Concussão  - Não apresenta deslocamento ou aumento de mobilidade, ocorrendo apenas sensibilidade à 

percussão ou oclusão 

Subluxação - O dente apresenta mobilidade leve, moderada ou severa.Presença de sangramento em torno do 

sulco gengival, indicando lesão aos tecidos periodontais.Queixas de sensibilidade ao toque. 

 

http://aps.bvs.br/aps/quais-os-tipos-de-traumatismos-podem-ocorrer-na-denticao-decidua-e-seus-

respectivos-tratamentos/  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM PERIODONTIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, cujo conteúdo não está disposto no edital do concurso. 
Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM PERIODONTIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta, conforme indicação 

bibliográfica abaixo.  

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

 Ref.: Fundamentos de Clínica integral em odontologia. Fábio Herrmann Coelho-de-Souza (Coordenador).  

Livraria Santos editora, 2009. Cap 4. Diagnóstico das doenças cárie e periodontal p. 55-78.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM PERIODONTIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, cujo conteúdo não está disposto no edital do concurso. 
Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: DENTISTA PSB 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, a mesma possui duas alternativas que atendem ao 
enunciado.  

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, a mesma não possui alternativa que atende ao 
enunciado.  

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão solicitou a ordem correta do sistema natural de classificação dos 

seres vivos, o que confere a alternativa D como resposta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A qualidade da impressão pode ter dificultado a resolução da questão 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, a mesma não possui alternativa que atende ao 
enunciado.  Portanto  fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que apesar do erro apontado pelo candidato, na 

alternativa D da questão não justifica sua anulação, uma vez que a alternativa que atende ao enunciado é a 

letra B. 

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A resposta que atende ao enunciado da questão é a letra C. 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “C” 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão a mesma apresenta duas alternativas que atendem ao 
enunciado. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão e a mesma não contém alternativa que atenda ao 
enunciado. Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado é a letra D. 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “D” 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Resolução: 

Preço original 28,00 

1º aumento – 15% de 28,00 = 4,20 

4,20 + 28,00 = 32,20 

 

2º aumento – 12% de 32,20 = 3,864 + 32,20 = 36,06 

Alternativa correta letra B. 

Permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 

 

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa correta e a letra C 

PARECER FINAL: Gabarito alterado para letra “C” 

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Candidato solicita em seu recurso alteração do gabarito para letra D, no entanto, o gabarito 

divulgado pela banca já é a letra referida. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada o candidato alega que a alternativa (B) está correta. Verificamos que 

o enunciado solicita do candidato os objetivos gerais do ensino fundamental. De acordo com os PCNs, 

constatamos que a alternativa proposta pelo candidato saber utilizar diferentes fontes de informação e 

recursos tecnológicos para adquirir e construir conhecimentos, é um dos objetivos gerais do ensino 

fundamental. Saber utilizar é objetivo exclusivo do ensino fundamental e não do ensino médio ou da educação 

básica. O recurso é improcedente. A alternativa (C) é a resposta da questão.  

Bibliografia: http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro01.pdf  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 
 
 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão. Portanto fica anulada a questão.  

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: No fragmento em questão, há presença do discurso indireto no primeiro parágrafo, pois a 

fala de Antônio é feita na terceira pessoa, e no segundo parágrafo há presença do discurso indireto livre. 

Portanto, não há predominância do discurso indireto sobre o discurso indireto livre como está na afirmação 

contida na alternativa A.  Predominância significa “prevalecer” o que não acontece, uma vez que o fragmento 

possui apenas dois parágrafos, um com cada tipo de discurso. 

Pela justificativa apresentada, não há razão para a anulação da questão.  

Gabarito oficial mantido. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após criteriosa análise, a Banca verificou que há duas respostas. Portanto fica anulada a 
questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A função metalinguística ocorre quando o emissor explica um código usando o próprio 

código. A linguagem se volta para si mesma, transformando-se em seu próprio referente. Na linguagem verbal, 

temos função metalinguística quando uma poesia tem por tema o fazer poético ou quando um texto qualquer 

discute e/ou explica a língua. 

No caso do fragmento do poema de Mário Quintana, cujo título é “Os poemas” está claro que a função 

metalinguística está presente, pois ele usa o próprio poema como tema. 

Portanto, não há razão plausível para a anulação da questão, prevalecendo o gabarito oficial, letra (C). 

De Mario Quintana, “Os Poemas” é uma forma clara dessa função, pois ele usa o próprio poema como tema. 

Esta função refere-se à metalinguagem, que ocorre quando o emissor explica um código usando o próprio 

código. A linguagem se volta sobre si mesma, transformando-se em seu próprio referente. O foco é o código, 

isto é, o conjunto de signos da língua e de regras de combinação desses signos, utilizado para elaborar a 

mensagem. Dessa forma, nos textos metalinguísticos, a mensagem se orienta para os elementos do código, 

explicando-os, definindo-os ou analisando-os. 

Podemos observar que no primeiro parágrafo, a fala de Antônio é feita na 3ª. pessoa, que é característica do 

discurso indireto. Já no segundo, o narrador reproduz as falas/pensamentos do povo (personagens) durante a 

sua narrativa, causando certa confusão em relação a quem está falando no momento, se é o narrador ou se é a 

personagem. Contudo, se fizermos uma leitura mais cuidadosa, veremos que quem faz as perguntas é o povo 

(que no texto aparece em itálico) e não o narrador, dessa forma, as falas apontam para o pensamento do povo, 

que são as personagens, enquanto sua forma estrutural que é mostrada na narrativa indica aparentemente um 

posicionamento do narrador. Assim, sempre que a fala (ou pensamento) da personagem se confundir com a 

voz do narrador, diz-se que foi utilizado o discurso indireto livre.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina/PI, 27 de abril de 2017. 
 

Crescer Consultorias 
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